

Số: /BC- PGD&ĐT

Côn Đảo, ngày 13 tháng 8 năm 2021

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 và Công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021 – 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH- KTXH ngày 22/7/2021, của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện Côn Đảo về việc giám sát Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện về công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021-2022,

Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 – 2021, công tác chuẩn bị triển khai nhiệm vụ năm học 2021– 2022 của ngành giáo dục và đào tạo huyện, như sau:

#### **I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học 2020- 2021**

##### **1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học**

##### **1.1. Công tác dạy và học năm học 2020- 2021**

Năm học 2020 – 2021, Ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện tốt, có hiệu quả nhiệm vụ năm học theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng khóa XI và chương trình hành động của Tỉnh ủy về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo; thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện Côn Đảo phê duyệt Kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2017 – 2021, tầm nhìn năm 2030. Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Quyết định 178/QĐ-UBND ngày 23/02/2018 của UBND huyện về phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2017 – 2021, tầm nhìn năm 2030 và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo theo tiến độ chung toàn tỉnh theo Quyết định số 2571/QĐ-UBND ngày 28/8/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2020 - 2021 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Kết quả từng cấp học:

##### **- Cấp Mầm non:**

Năm học 2020 – 2021: toàn huyện có 03 trường mầm non (*tăng 01 trường, 01 điểm trường so với năm học 2019-2020*) tổ chức 46 nhóm, lớp ghép, tổng số trẻ mầm non: 957 trẻ (*nhà trẻ: 349; mẫu giáo: 608*).

+ Tỷ lệ huy động các cháu vào nhà trẻ: 349/443 đạt tỷ lệ 78,8%.

+ Tỷ lệ huy động các cháu vào mẫu giáo: 608/647 đạt tỷ lệ 94%

+ Tỷ lệ trẻ 5 tuổi là 223/223 trẻ đạt tỷ lệ 100%.

+ Trẻ SDD thể nhẹ cân: 20 trẻ, tỷ lệ 2,09% (20/957), giảm 9 trẻ so với đầu năm học.

- Trẻ SDD thể thấp còi: 25 trẻ, tỷ lệ 2,61% (25/957), giảm 19 trẻ so với đầu năm học.

- Trẻ thừa cân béo phì: 166 trẻ, tỷ lệ 17,34%.

+ Tỷ lệ suy dinh dưỡng toàn phần dưới 5 tuổi: 1,25% (12/957).

+ Công tác đạt chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi tiếp tục được giữ vững.

+ Trong thời gian nghỉ để phòng chống dịch Covid-19, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện việc tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non và xây dựng video hỗ trợ phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ. Kết quả, giáo viên của 03 trường mầm non đã xây dựng được 70 video dạy học trực tuyến (MNSH 20, MNTT 28, MNHD 20) có chất lượng cho tất cả trẻ ở các lứa tuổi mẫu giáo và vận động được nhiều phụ huynh cho con mình học trực tuyến để hỗ trợ phụ huynh trên địa bàn chăm sóc, giáo dục trẻ ở nhà. Đồng thời cũng góp vào nguồn học liệu chung của cả tỉnh.

+ Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên cấp học mầm non trong năm học 2020-2021 được giao 104 người làm việc (trong đó: CBQL: 09 người; giáo viên: 89 người; số lượng người làm công việc hỗ trợ, phục vụ: 06 người. Có mặt 89 người (CBQL: 06 người (01 người nghỉ hưu 01/6/2021); giáo viên: 79 người; nhân viên 4 người). Hiện có 02/09 vị trí giáo viên công nhận trúng tuyển năm học 2020-2021; có 02 vị trí nhân viên đăng ký xét tuyển năm học 2021-2022.

+ Năm học 2020-2021, tổ chức thành công cuộc thi giáo viên giỏi, nhân viên nấu ăn giỏi cấp huyện, cấp mầm non. Kết quả có 08 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện; 05 giáo viên đạt danh hiệu nhân viên nấu ăn giỏi cấp huyện. Có 03/03 giáo viên tiếp tục tham gia, đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, cấp mầm non năm học 2020-2021 (trong đó có 01 giáo viên đạt giải nhì Hội thi).

- **Cấp Tiểu học:** tổ chức dạy học 2 buổi/ngày cho 100% học sinh. Thực hiện dạy đủ các môn theo quy định cấp tiểu học; đảm bảo đúng chương trình đã giảm tải ở các theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, do ảnh hưởng của dịch Covid-19; Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh, chú trọng nâng cao năng lực thực hành, năng lực ngoại ngữ, tin học và kỹ năng sống cho học sinh; .đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá học sinh theo hướng đánh giá năng lực học sinh,...

+ Năm học 2020-2021 là năm đầu tiên triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với học sinh khối 1. Việc được đánh giá học sinh thực hiện theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 dựa trên nguyên tắc: Đánh giá học sinh thông qua đánh giá mức độ đạt được theo yêu cầu cần đạt và biểu hiện cụ thể về các thành phần năng lực của từng môn học, hoạt động giáo dục và những biểu hiện phẩm chất, năng lực của học sinh theo yêu cầu cần đạt của chương trình; thực hiện đánh giá sự tiến bộ và vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong học tập, rèn luyện của học sinh; giúp học sinh phát huy nhiều nhất khả năng, năng lực; đảm bảo kịp thời, công bằng, khách quan; không so sánh học sinh này với học sinh khác, không tạo áp lực cho học sinh, giáo viên và cha mẹ học sinh.

+ Kết quả cuối năm học 2020- 2021: 949/962 học sinh được đánh giá hoàn thành chương trình lớp học, đạt tỷ lệ 98,6%; 13/962 học sinh được đánh giá chưa hoàn thành lớp học, cần rèn luyện trong hè 2021, đạt tỷ lệ 1,4%; học sinh hoàn thành chương trình tiểu học 151/151, đạt tỷ lệ 100%.

+ Tiếp tục triển khai thực hiện dạy tăng thêm 2 tiết tiếng Anh/tuần cho 100% sinh lớp 3,4,5 giai đoạn 2019- 2025 theo Nghị quyết 123/2019/NQ-HĐND ngày 13/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh nhằm tăng cường kỹ năng Nghe-Nói cho học sinh; Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ trong trường tiểu học. Tổ chức các câu lạc bộ tiếng Anh cho học sinh tham gia với nhiều hình thức; đặc biệt năm học 2020- 2021, đã mời thầy Bùi Thụy Phương (Sở GDĐT, Trưởng Hội đồng bộ môn tiếng Anh tỉnh) và giám đốc, giáo viên Trung tâm ngoại ngữ AMA Vũng Tàu ra Côn Đảo làm giám khảo và cố vấn cho cuộc thi thuyết trình tiếng anh cấp tiểu học, THCS; qua đó giúp giáo viên tiếng Anh Côn Đảo học tập về phương pháp tổ chức và giảng dạy tiếng anh hiệu quả; đối với học sinh tạo môi trường học tập, sử dụng tiếng Anh cho học sinh một cách thiết thực, thân thiện.

+ Huyện Côn Đảo tiếp tục đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ III năm 2020. Công tác Phổ cập giáo dục tiểu học tiếp tục được giữ vững; công tác kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia cơ trường tiểu học đã được Đoàn kiểm tra của Sở GDĐT kiểm tra thực tế hồ sơ đánh giá của trường và kết luận trường tiểu học Cao Văn Ngọc đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng cấp độ 3.

+ Tổng số biên chế được giao: 59 người (BGH: 03; Giáo viên: 51; nhân viên: 05); nhân viên hợp đồng khoán: 3 người ). Có mặt 46 người (CBQL: 02 người; giáo viên: 39 người; nhân viên 05 người). Hiện có 01/06 vị trí giáo viên công nhận trúng tuyển năm học 2020-2021, có 01 giáo viên liên hệ chuyển công tác đến. Năm học 2021-2022 không có nguồn tuyển dụng 06 vị trí giáo viên đăng ký tuyển dụng.

Năm học 2020-2021, tổ chức thành công cuộc thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp Tiểu học. Kết quả có 07 giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp Tiểu học năm học 2020-2021.

- **Cấp THCS:** năm học 2020-2021 Trường THCS Lê Hồng Phong, tổ chức 15 lớp với 542 học sinh, dạy học 2 buổi/ngày. Có 538/542 học sinh (04 học sinh khuyết tật toàn phần không đánh giá, xếp loại) được đánh giá, Kết quả, loại Giỏi 110/542 HS, tỷ lệ: 20,2%; Khá 204/542 HS, tỷ lệ: 38%; Trung bình 214/542 HS, tỷ lệ: 39,4%; Yếu 6/542 HS, tỷ lệ 1,1%; Kém 04/542 HS, tỷ lệ: 0,7%. Có 120/121 học sinh tốt nghiệp THCS, đạt tỷ lệ 99,2% (chính quy 116/117 học sinh; bổ túc 04/04 học viên). Tổ chức Cuộc thi HSG lớp 9 và Olympic 27/4 lớp 8 cấp huyện năm học 2020 – 2021 trong tháng 03/2021, kết quả: công nhận và khen thưởng 19 học sinh đạt giải trong kỳ thi. Đồng thời, thành lập đoàn cử 03 học sinh tham dự cuộc thi cấp tỉnh, kết quả 01 học sinh đạt giải khuyến khích môn Hóa học.

+ Tiếp tục triển khai Chương trình tiếng Anh 10 năm cho học sinh, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của Câu lạc bộ Tiếng Anh; năm học 2020- 2021, đã mời thầy Bùi Thụy Phương (Sở GDĐT, Trưởng Hội đồng bộ môn tiếng Anh tỉnh) và giám đốc, giáo viên Trung tâm ngoại ngữ AMA Vũng Tàu ra Côn Đảo làm giám khảo và cố vấn cho cuộc thi thuyết trình tiếng anh cấp tiểu học, THCS; qua đó giúp giáo viên tiếng Anh Côn Đảo học tập về phương pháp tổ chức và giảng dạy tiếng anh hiệu quả; đối với học sinh tạo môi trường học tập, sử dụng tiếng Anh cho học sinh một cách thiết thực, thân thiện.

+ Tiếp tục được UBND tỉnh công nhận huyện Côn Đảo đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ II năm 2020.

+ Tổng số biên chế được giao: 41 người (BGH: 02; Giáo viên: 36; nhân viên: 03); nhân viên hợp đồng khoán: 3 người). Năm học 2020-2021, không có nguồn tuyển dụng 4 vị trí giáo viên. Hiện có 02 giáo viên (01 giáo viên Tiếng Anh, 01 giáo viên Toán) đang liên hệ chuyển công tác đến đơn vị.

+ Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2020- 2021, kết quả có 03 giáo viên cấp THCS được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

+ Năm học 2020-2021: 01 học sinh đạt giải khuyến khích học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 (Hóa học); đạt 03 giải ba, 01 giải khuyến khích kỳ thi Olympic 27/4 lớp 11 cấp tỉnh (01 giải ba môn Ngữ văn; 02 giải ba, 01 giải khuyến khích môn lịch sử); 03 HCV, 04 HCB, 02 HCD Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2020. Phòng GD&ĐT tổ chức các cuộc thi giải toán, tiếng anh, vật lý trên internet thu hút hàng trăm học sinh tham gia, kết quả nhiều học sinh đạt giải cao cấp huyện.

## **2. Kết quả kỳ thi Quốc gia tốt nghiệp THPT năm học 2020- 2021**

Năm học 2020 – 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tham mưu UBND huyện<sup>1</sup> chỉ đạo, phối hợp triển khai, đảm bảo an toàn cho kỳ thi THPT năm 2021 trên địa bàn huyện. Trong đó, địa bàn huyện có 01 điểm thi chính đặt tại trường THPT Võ Thị Sáu và 01 điểm thi dự phòng tại trường THCS Lê Hồng Phong. Kết quả: **86/88 học sinh** Trường THPT Võ Thị Sáu **được công nhận tốt nghiệp THPT năm 2021** (trong đó, hệ chính quy 84/84 học sinh; hệ BTVH 02/04 học sinh, 01 học sinh bỏ thi do kẹt lại đất liền).

Kết quả thi Tốt nghiệp khá cao; điểm xét tuyển ĐH, CD từ 20 điểm trở lên có 74 em, trong đó: có 21 em trên 25 điểm, 3 em trên 27 điểm, 1 em 28,2 điểm.

## **3. Về sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị cho các trường:**

- Năm học 2020-2021, có 05/06 cơ sở giáo dục tiếp tục đề xuất, sửa chữa nhằm đảm bảo hoạt động năm học 2021-2022. Cụ thể:

+ Trường mầm non Hướng Dương: đã được phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật (Quyết định số 569/QĐ-UBND ngày 18/6/2021). Tổng kinh phí được duyệt 1.602.737.554 đồng.

+ Trường mầm non Tuổi Thơ: đã được phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật (Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 18/6/2021). Tổng kinh phí được duyệt 947.588.925 đồng.

---

<sup>1</sup> Công văn số 1790/UBND-GDĐT ngày 08/6/2021 của UBND huyện) chỉ đạo triển khai, đảm bảo an toàn cho kỳ thi THPT năm 2021 trên địa bàn huyện; Công văn số 2052/UBND-VP ngày 25/06/2021 về việc đề nghị hỗ trợ chuyển bay ưu tiên phục vụ học sinh thi tốt nghiệp THPT tại Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 577/QĐ-UBND ngày 21/06/2021 Về việc thành lập đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn huyện Côn Đảo;

Công văn số 2100/UBND ngày 30/06/2021 về việc đề nghị hỗ trợ chuyển bay trực thăng ưu tiên phục vụ Hội đồng coi thi tốt nghiệp THPT năm 2021 tại Côn Đảo; Công văn số 2160/UBND-GDĐT ngày 03/07/2021 Về việc đề nghị CDC tỉnh hỗ trợ xét nghiệm SARS-2 cho học sinh Côn Đảo dự thi tốt nghiệp THPT và dự thi tại Thành phố Hồ Chí Minh; Công văn số 2127/UBND-GDĐT ngày 02/07/2021 Về việc Tập trung chuẩn bị tốt cho kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19; Công văn số 2203/UBND ngày 06/07/2021 về việc đề nghị hỗ trợ chuyển bay trực thăng ưu tiên vận chuyển học sinh và đoàn coi thi tốt nghiệp THPT

+ Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc: đã được phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật (*Quyết định số 570/QĐ-UBND ngày 18/6/2021*). Tổng kinh phí được duyệt 4.830.808.020 đồng.

+ Trường THCS Lê Hồng Phong: đã được phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật (*Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 06/7/2021*). Tổng kinh phí được duyệt 1.925.232.114 đồng. Ngoài ra, qua rà soát lại nhu cầu cần thiết đối với việc cải tạo một phần diện tích mảng xanh trong khuôn viên làm các hạng mục phụ trợ công tác dạy và học, ngày 13/05/2021 Trường THCS Lê Hồng Phong có báo cáo phương án cải tạo một phần diện tích mảng xanh trong khuôn viên trường THCS Lê Hồng Phong làm các hạng mục phụ trợ công tác dạy và học (*trong đó đề xuất phương án sẽ tiến hành từng bước, ưu tiên tăng cường việc vận động từ các nguồn xã hội hóa trong và ngoài huyện*). Hiện nay, Trường THCS Lê Hồng Phong đã tiến hành một số hạng mục cải tạo mảng xanh đơn vị theo quy định.

+ Trường THPT Võ Thị Sáu: đã được phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật (*Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 18/6/2021*). Tổng kinh phí được duyệt 1.143.840.916 đồng.

- Ngoài ra, hiện nay, Phòng tài chính - Kế hoạch huyện đang tham mưu UBND huyện ***điều chỉnh kế hoạch vốn 06 tháng cuối năm trình HĐND huyện***, trong đó có bố trí cho Phòng Giáo dục và Đào tạo số tiền 3.814 triệu đồng từ nguồn mua sắm, sửa chữa tài sản 2021 (kết dư ngân sách) để thực hiện mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 2, lớp 6 theo chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Bên cạnh đó, Phòng Giáo dục và Đào tạo khuyến khích, vận động các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện đẩy mạnh tăng cường công tác xã hội hóa từ các mạnh thường quân để bổ sung các thiết bị phục vụ công tác dạy học tại các trường.

#### **4. Kết quả thực hiện Nghị quyết chuyên đề 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016**

- Hàng năm, bên cạnh hướng dẫn nhiệm vụ năm học của các phòng chuyên môn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên lồng ghép, chỉ đạo các trường triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết 23/NQ-HĐND và Quyết định số 178/QĐ-UBND ngày 23/02/2017 ban hành kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 – 2021, tầm nhìn năm 2030. Đơn vị đã tham mưu UBND huyện báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của HĐND huyện phê duyệt kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 – 2021, tầm nhìn năm 2030 (*báo cáo số 06/BC-UBND ngày 10/01/2019*). Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục theo dõi, tham mưu UBND huyện báo cáo tổng kết 5 năm triển khai thực hiện Nghị quyết 23/NQ-HĐND theo quy định (quý IV/2021).

+ Kết quả 5 năm triển khai Nghị quyết 23/NQ-HĐND, cũng là kết quả 5 năm thực hiện Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 10/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Chương trình hành động của Tỉnh ủy về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” (*báo cáo số 290/BC-UBND ngày 09/8/2021 của UBND huyện*).

## **5. Kết quả thực hiện công tác đào tạo - bồi dưỡng, nâng cao trình độ lý luận chính trị và chuyên môn năm học 2020-2021**

- Năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Trường Cao đẳng Sư phạm Bà Rịa tổ chức lễ bế mạc, trao bằng tốt nghiệp cao đẳng cho 16 giáo viên và Khai giảng lớp liên thông đại học Sư phạm giáo dục mầm non cho 32 giáo viên các trường mầm non trên địa bàn huyện.

+ Phối hợp Trường Cán bộ quản lý giáo dục thành phố Hồ Chí Minh tổ chức thành công 01 lớp bồi dưỡng trực tuyến chương trình cán bộ quản lý giáo dục mầm non - phổ thông tại huyện Côn Đảo với 33 GV là cán bộ nguồn, GV cốt cán. Hiện 100% học viên lớp đã hoàn thành bài kiểm tra các module đủ điều kiện thực hiện bài tiểu luận kết thúc khóa học, dự kiến tốt nghiệp cuối tháng 8/2021.

- Phối hợp Trường Cao đẳng Sư phạm Bà Rịa, Trường Đại học Sư phạm Huế tổ chức chiêu sinh và thi đầu vào cho 18 học viên huyện Côn Đảo lớp Thạc sĩ Quản lý giáo dục. Hiện nay, học viên lớp đang tham gia học kỳ I, năm học 2020-2021 bằng hình thức trực tuyến (đã học xong 2 môn).

- Phối hợp, chỉ đạo giáo viên các trường tham gia đầy đủ Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018 (module 1,2,3) do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn theo Kế hoạch của Bộ, Sở GD&ĐT (khi có yêu cầu).

- Phòng Nội vụ- Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp hạng III cho hơn 40 giáo viên mầm non, tiểu học.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tạo điều kiện thuận lợi cho CBQL, giáo viên tham gia các lớp nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao trình độ chính trị tổ chức trên địa bàn huyện...

**Kết quả:** Năm 2016, toàn ngành có 132 biên chế giáo viên (trình độ trung cấp chiếm 25%, cao đẳng 19,7%, đại học 55,3%), năm 2021 có 206 biên chế (trình độ trung cấp chiếm 4%, cao đẳng 33,5%, đại học 60,8%, Thạc sĩ 1,7%). Trình độ lý luận chính trị cũng được nâng lên (năm 2016: Sơ cấp 3%, trung cấp 5,5%, năm 2021: sơ cấp: 64,8%, trung cấp 14,2%, cao cấp 0,6%).

## **II. Công tác chuẩn bị cho năm học mới 2021 – 2022**

### **1. Công tác tuyển sinh học sinh đầu cấp năm học 2021-2022**

- Ngày 12/5/2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định số 403/QĐ-UBND phê duyệt Phương án và kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở (THCS) năm 2021, tuyển sinh các lớp đầu cấp mầm non, tiểu học, THCS năm học 2021 – 2022. Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Chỉ đạo, Hội đồng xét tốt nghiệp THCS năm 2021 (hệ chính quy, bổ túc) tại trường THCS Lê Hồng Phong. Kết quả: 120/121 học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS năm 2021.

- Tiếp tục hướng dẫn, chỉ đạo các trường tổ chức thực hiện tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021 – 2022 theo hình thức trực tuyến do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19. Tính tới ngày 05/8/2021:

+ **Mầm non:** Chỉ tiêu **giao 1020 trẻ**, số trẻ **tuyển mới là 289 trẻ** (hiện nay chỉ mới tuyển được 85/289 đạt 29,41%). Tỷ lệ ước đạt so với KH: 816/1020, đạt **80% KH giao**.

+ **Tiểu học: tuyển sinh đạt tỉ lệ trên 95% chỉ tiêu giao** (1014/1065 đạt 95,21%)

+ **THCS:** Tuyển mới 134/150 đạt 89,33% chỉ tiêu vào lớp 6, toàn trường 550/565 đạt 97,35%

+ Các trường tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, công tác tuyển sinh theo Phương án triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 trong tình hình mới trên địa bàn huyện (*Công văn số 332/PGD&ĐT ngày 09/8/2021*).

## **2. Tình hình hỗ trợ cán bộ, viên chức, nhân viên đang công tác tại điểm trường mầm non Bến Đầm**

- Trước thực trạng điều kiện đi lại giáo viên, nhân viên công tác tại điểm trường mầm non Bến Đầm, ngày 05/8/2020 Phòng Giáo dục và Đào tạo đã có Tờ trình về việc đề nghị xem xét, hỗ trợ chính sách với CBQL, giáo viên, nhân viên tại Bến Đầm từ năm học 2020-2021 (Tờ trình số 23/TTr-PGD&ĐT).

- Để đảm bảo quyền lợi nhà trường, giáo viên đơn vị, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã đề xuất một số nội dung (trong đó có chế độ, chính sách với giáo viên Điểm trường mầm non Bến Đầm, chế độ đào tạo, bồi dưỡng giáo viên) để UBND huyện xem xét quyết định (Công văn số 228/PGD&ĐT). Ngày 02/6/2021, UBND huyện đã ban hành thông báo kết luận số 301/TB-UBND ngày 02/6/2021 giao cho Phòng TC-KH tham mưu UBND cấp bổ sung kinh phí cho trường MN Hướng Dương (tuy nhiên, hiện nay chưa thấy có văn bản tham mưu hoặc văn bản của UBND huyện cấp bổ sung kinh phí Trường mầm non Hướng Dương theo quy định).

## **3. Công tác tuyển dụng, giảng dạy và kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên năm học 2021-2022**

### **3.1 Công tác tuyển dụng giáo viên**

- Công tác tuyển dụng giáo viên các trường học trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn do thiếu nguồn giáo viên tuyển dụng, cụ thể:

+ Đợt 1, năm học 2020-2021: có 11/15 vị trí tuyển dụng được (07/08 vị trí giáo viên mầm non; 02/04 vị trí giáo viên Tiểu học; 02/03 vị trí giáo viên THCS).

+ Đợt 2, năm học 2020-2021 (xét tuyển vòng thực hành ngày 09/7/2021): hiện đã có quyết định công nhận trúng tuyển 03/19 vị trí có giáo viên dự tuyển (02/09 vị trí giáo viên mầm non; 01/06 vị trí giáo viên Tiểu học; 0/04 vị trí giáo viên THCS).

+ Năm học 2021-2022 (đợt 1): có 03 vị trí/09 chỉ tiêu được duyệt có hồ sơ dự tuyển (trong đó 03/02 hồ sơ vị trí nhân viên trường mầm non; 0/6 vị trí giáo viên Tiểu học; 01/01 vị trí nhân viên trường THCS Lê Hồng Phong).

+ Hiện nay, Phòng Nội vụ - Lao động Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 10/8/2021 về việc tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục huyện Côn Đảo năm học 2021 – 2022 (đợt 2). Ngành Giáo dục và Đào tạo tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nhằm thu hút giáo viên tham gia công tác tuyển dụng theo quy định.

- Ngoài ra, hiện nay có 03 hồ sơ xin chuyển công tác đến trường tiểu học, THCS trên địa bàn huyện (01 giáo viên Tiểu học; 01 giáo viên tiếng Anh, 01 giáo viên Toán cấp THCS). Phòng Giáo dục và Đào tạo đã chủ động đề xuất UBND

huyện đồng ý tiếp nhận để đảm bảo nhân sự các trường năm học 2020-2021. Hiện có 01 giáo viên đã hoàn thiện hồ sơ, chờ quyết định điều chuyển theo quy định.

Tuy nhiên, ảnh hưởng bởi đại dịch covid-19 như hiện nay đã tác động sâu rộng đến mọi thành phần kinh tế, mọi tầng lớp nhân dân, nhất là việc đi làm ăn xa nhà, công việc không ổn định, mức lương không đủ hấp dẫn, điều kiện đi lại khó khăn, chi phí sinh hoạt cao, nhà ở phải thuê mượn... đối với giáo viên cũng không nằm ngoại lệ. Do đó, công tác tuyển dụng càng ngày càng khó khăn hơn.

### **3.2. Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên năm học 2021-2022**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các trường tạo mọi điều kiện thuận lợi cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đơn vị tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ đội ngũ giáo viên đơn vị. Hiện nay, các trường tiếp tục tạo điều kiện giáo viên tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng (đã nêu tại mục 5, phần I báo cáo này).

- Bên cạnh đó, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng kế hoạch Tổ chức lớp Bồi dưỡng chính trị hè năm 2021 và phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện (dự kiến khai mạc ngày 28/8/2021).

## **III. Những khó khăn, tồn tại**

### **1. Khó khăn, tồn tại**

- Về cơ sở vật chất năm học 2021- 2022, trường tiểu học Cao Văn Ngọc tiếp tục thiếu phòng học, quá tải với 33 lớp, thiếu 13 phòng học văn hóa.

- Việc thu hút nhân lực giáo viên công tác tại huyện Côn Đảo lâu dài ngày càng khó khăn, do điều kiện tại huyện với mức chi phí cho cuộc sống cao, trong khi đó mức thu nhập chưa đảm bảo để giáo viên toàn tâm, toàn ý làm việc trong ngành giáo dục huyện. So với mặt bằng chung của tỉnh thì thu nhập của GV Côn Đảo là thấp, chi phí đi lại, ăn ở, thuê nhà rất cao nên rất khó khăn trong việc tuyển dụng giáo viên, nguồn giáo viên tại chỗ không có, công tác tuyển dụng kéo dài, thủ tục thuyên chuyển phức tạp...

- Năm học 2021-2022 tiếp tục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới lớp 1, 2, 6; thực hiện Luật giáo dục mới, đòi hỏi CBQL, GV của Phòng GD&ĐT, các trường phổ thông phải đi tập huấn thường xuyên, vừa dạy vừa phải học tập, tập huấn nên thời gian làm việc rất vất vả. Hiện nay, giáo viên MN, TH phải tự đi học nâng cao trình độ, điều kiện đi lại khó khăn, tốn kém.

- Yêu cầu xã hội ngày càng cao đối với đội ngũ ngành giáo dục, đòi hỏi chất lượng ngày một tốt hơn. Tuy nhiên việc đầu tư là chưa tương xứng (do nhiều nguyên nhân khác nhau như: tư duy bao cấp (muốn có quả ngon nhưng không muốn trồng trọt, chăm sóc); tư duy “sính” ngoại (cho con học trường tư, mỗi tháng 12-15 triệu – kết quả không tốt nhưng vẫn thích,...), sự không thừa nhận của một bộ phận người có điều kiện và một bộ phận lãnh đạo địa phương...).

### **2. Giải pháp khắc phục khó khăn, hạn chế**

- Tiếp tục chỉ đạo trường tiểu học tận dụng tối đa số cơ sở vật chất hiện có để của đơn vị giải quyết tất cả nhu học tập của học sinh trên địa bàn huyện; tiếp tục sử dụng các phòng chức năng, phòng kho, phòng bán trú, thư viện, phòng nghỉ giữa giờ của giáo viên,... để cải tạo để tiếp nhận học sinh theo nguyện vọng của nhân dân trên địa bàn huyện.



- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đơn đốc tiến độ hoàn tất thủ tục xây dựng trường Tiểu học (khu 3).
- Cố gắng sắp xếp thời gian để hoàn thành nhiệm vụ được giao.
- Vận động, tìm nguồn giáo viên từ các nơi ra Côn Đảo công tác.
- Vận động các nguồn lực đóng góp cho giáo dục, đầu tư cho các em học sinh có điều, cơ hội được học tập tốt hơn, nhất là học ngoại ngữ, các lớp kỹ năng.

#### **IV. Kiến nghị, đề xuất**

Để chuẩn bị tốt cho việc thực hiện kế hoạch năm học 2021- 2022 và những năm tiếp theo, Phòng Giáo dục và Đào tạo có một số kiến nghị như sau:

- Hiện nay, số lượng giáo viên (kể cả giáo viên có gia đình là nhân viên các cơ quan, đơn vị, các lực lượng vũ trang) đang thuê nhà rất nhiều, đang khó khăn về nhà ở. Trong khi đó, nhiều cán bộ, công chức, viên chức đã được cấp đất nhiều năm nay (có người cất nhà cho thuê, xây khách sạn, cho thuê đất) nhưng vẫn ở nhà công vụ, như vậy là chưa hợp lý, thiếu công bằng trong chính sách đối với người làm công ăn lương từ ngân sách. Kiến nghị HĐND có kiến nghị UBND huyện xem xét việc này, giải quyết nhu cầu nhà ở phù hợp hơn (kiên quyết thu hồi nhà công vụ những ai đã được cấp đất từ 3 năm trở về trước).

- Thực hiện Luật giáo dục 2019, yêu cầu trình độ giáo viên mầm non từ CĐ trở lên; GV Tiểu học, THCS có trình độ từ ĐH trở lên (thực tế yêu cầu này đã có chủ trương theo NQ số 29-NQ/TW ngày 04/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương; Chương trình hành động số 02-Ctr/TU ngày 31/12/2015 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 26-KH/HU ngày 10/5/2016 của Huyện ủy). Tuy nhiên, từ năm 2016-2017 đến nay GV đi học nâng cao trình độ phải tự túc. Kính đề nghị HĐND huyện cho chủ trương bổ sung một khoản kinh phí để các trường hỗ trợ, khen thưởng, động viên giáo viên với tin thần tự học, tự nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu của Đảng, Nhà nước và nhân dân.

Trên đây là báo cáo tổng hợp công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2021 – 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

#### **Nơi nhận:**

- TTr HĐND, UBND huyện (b/c);
- Ban KT-XH HĐND (b/c);
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Văn Mạnh**